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Referencia: 2021/00000231Z

Asunto: CERTIFICADO ACUERDO PUNTO Nº 2 ACTA MESA DE CONTRATACIÓN DE 
FECHA 04.03.2021

DON ROBERTO CHINESTA OLIVA, SECRETARIO DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DEL 
CABILDO DE FUERTEVENTURA

C E R T I F I C O:

Que en la Mesa de Contratación celebrada el día 04.03.2021 se actuó lo siguiente respecto del punto 
2.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE SERVICIO PARA EL PLAN INTEGRAL DE 
RECUALIFICACIÓN PARA LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y DEL EMPLEO DE 
FUERTEVENTURA. PROCEDIMIENTO ABIERTO. Nº DE EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL 
CONTRATANTE SE0032/20 (EXPTE. TAO 2020/00015400Y). TRES SOBRES. INFORME DE LA 
OFERTA DE CRITERIOS CUYA PONDERACIÓN DEPENDE DE UN JUICIO DE VALOR. 
ACUERDOS QUE PROCEDAN. SI PROCEDE APERTURA DEL SOBRE DE LOS CRITERIOS 
VALORABLES EN CIFRAS O PORCENTAJES. ACUERDOS QUE PROCEDAN.

El Sr. Presidente manifiesta que en la Mesa de Contratación celebrada en sesión de fecha 
22.01.2021 se acordó solicitar al Servicio de Empleo, la emisión del informe de valoración de los 
proyectos teniendo en cuenta lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, de 
las empresas licitadoras: 

A continuación, el Sr. Presidente da cuenta del informe emitido por Doña Elena Meneses Díaz, de 
fecha 03.03.2021, respecto de los proyectos de las empresas ESCUELA SUPERIOR DE 
ENSEÑANZA DE FUERTEVENTURA S.L.; ESCUELA DE HOSTELERÍA EUROPEA 
S.L.;FUERTEVENTURA 2000 S.L.; FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO EUROPEA, 
S.L.; UTE NEWPORT MEDIA & FILMS SL-FUERTEVENTURA 2000 S.L.; CANARIAS FORMA S.L.; 
INFOBIT, S.L.; CONFEDERACIÓN CANARIA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA; ESCUELA 
SUPERIOR DE ESTUDIOS TÉCNICOS DE CANARIAS S.L.; CENTRO DE ESTUDIOS KUMA S.L., 
en el que se manifiesta que, 

………………”

 “VALORACIÓN PLAN INTEGRAL DE RECUALIFICACIÓN PARA LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y DEL 
EMPLEO DE FUERTEVENTURA

Cláusula14.2.4.- Memoria descriptiva:
Se valorará la calidad y características de los recursos materiales y humanos adicionales ofertados para la 
impartición de las especialidades formativas, que sean superiores a los mínimos exigidos en la normativa que las 
regula, así como las actividades de difusión que se comprometen llevar a cabo.

14.2.4.1.-Mejoras sobre las instalaciones y equipamiento: los licitadores deberán indicar, detallar y describir 
las instalaciones que se comprometen adscribir a la ejecución del contrato, relacionando las características y 
recursos materiales.
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14.2.4.2.-Mejoras sobre los recursos humanos: los licitadores deberán indicar la mayor calidad del equipo 
humano que va a ejecutar el contrato, por contar con una mayor cualificación y experiencia que las mínimas 
exigidas en la solvencia, debiendo describir las categorías profesionales, la formación académica y la experiencia 
en formación, tanto de los formadores como del personal de apoyo. En este último caso, además de la calidad, 
se valorará también el número de personas que los licitadores adscriban como apoyo a la ejecución del contrato.

14.2.4.3.-Actividades de difusión: se valorará las actividades de difusión y promoción que el licitador se 
compromete a realizar, con la finalidad de que la formación a impartir sea conocida por el mayor número 
potencial de personas posible.

1.- INSTALACIONES, EQUIPAMIENTO Y MEDIOS DIDÁCTICOS
-. En la valoración de las instalaciones se ha tenido en cuenta las características del centro, las áreas habilitadas 
de que disponen, el número de aseos, número de aulas y la superficie de las mismas. Las entidades licitadoras 
Fuerteventura 2000, Formación para el Empleo Europea, Escuela de Hostelería Europea, Escuela Superior de 
Enseñanza de Fuerteventura y la UTE Fuerteventura 2000-Newport Media Films han descrito en sus Memorias 
sus instalaciones detallando todos estos aspectos. Las entidades licitadoras Centro de Estudios Kuma, 
Cecapyme, Infobit, Esetec y Canarias Forma no han detallado en sus Memorias las características de las 
instalaciones salvo la superficie del aula, que, en
todos los casos, es de 50 m2, lo que supone una mejora de 5 m2.

-. En la valoración del equipamiento y de los medios didácticos se ha tenido en cuenta que las entidades 
licitadoras Fuerteventura 2000, Formación para el Empleo Europea, Escuela Superior de Enseñanza de 
Fuerteventura y la UTE Fuerteventura 2000-Newport Media Films presentan como mejoras en equipamiento 20 
ordenadores para 15 alumnos de gama media alta con micrófono y auriculares (Acer i3 3,90 GHz, 4Gb de RAM, 
disco Duro 1TB, sistema operativo Windows 10 Professional, Monitor Hacer 19,5´´LEDHD+), 1 router fibra de 300 
Mb, pizarra digital interactiva con puntera táctil en red, impresora láser, la plataforma de e-learning, material 
educativo e-learning, un sistema de videoconferencia web que permite crear salones de clases en tiempo real o 
en línea, un sistema de grabación automatizado con una duración de hasta 15 días para que los alumnos puedan 
acceder nuevamente al contenido impartido y diversidad de software. La entidad Escuela de Hostelería Europea 
propone las mismas mejoras, pero para el acceso a Internet disponen de 1 router ADSL de 2 Mb. adaptable a 22 
puestos y los ordenadores son Pentium IV 2 Ghz, con disco duro de 40 GB, disquetera 3.5", 256 Mb de RAM, 
monitor color SVGA, ratón. CD-ROM, DVD. Las entidades licitadoras Centro de Estudios Kuma, Cecapyme, 
Infobit, Esetec y Canarias Forma no incluyen mejoras en los equipos informáticos, proponiendo “un ordenador 
por alumno”, sin especificar las características de los mismos, la impresora es de inyección y proponen la 
plataforma Red Impulsa Formación.

2.- RECURSOS HUMANOS
En la valoración de los recursos humanos se ha tenido en cuenta la mayor cualificación, experiencia y cantidad 
de formadores y personal de apoyo propuesto. En el personal de apoyo se ha valorado especialmente la 
formación de los orientadores laborales y asesores pedagógicos.

3.- ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN
En la valoración de las actividades de difusión se ha tenido en cuenta que el plan de marketing presentado por 
las entidades licitadoras Centro de Estudios Kuma, Cecapyme, Infobit, Esetec y Canarias Forma propone una 
estrategia de publicidad específica para cada segmento de la población; utilizar las universidades, FP grado 
superior, Asociaciones empresariales, Colegios Profesionales y Agencias de colocación, como canales indirectos 
de distribución, además de los canales físicos y virtuales, e incluye un video promocional en televisión para la 
captación de los alumnos. Las entidades licitadoras Fuerteventura 2000, Formación para el Empleo Europea, 
Escuela Superior de Enseñanza de Fuerteventura y la UTE Fuerteventura 2000-Newport Media Films proponen 
los canales físicos y virtuales de distribución, a través de folletos, cartelería, mail, web, redes sociales y realizar 
una campaña de información y captación telefónica sobre base de datos de las oficinas de empleo y entidades 
de servicios sociales.
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LOTES 1 Y 2

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 13,0 6,4 3 22,4
FUERT. 2000 13,2 12,0 3 28,2

LOTE 3

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FUERT.2000 14,0 12,0 3 29,0

LOTE 4

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 14,0 6,4 3 23,4
FUERT. 2000 14,0 12,0 3 29,0

LOTES 5, 6, 7, 8, 9, 10 y 11

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

UTE FUERT.2000-
NEWPORT MEDIA 
FILMS

14,0 12,0 3 29,0

LOTE  12

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 13,0 6,4 3 22,4
FUERT. 2000 14,0 12,0 3 29,0

LOTE  13

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 14,0 6,4 3 23,4
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FUERT. 2000 14,0 12,0 3 29,0

LOTE  14

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

EHE 12,0 4,8 3 19,8
FPEE 12,0 6,4 3 21,4
FUERT. 2000 13,0 12,0 3 28,0
CanariasForma 3,5 2,0 5 10,5

-. CANARIAS FORMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, DE 
ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA DE 3 
AÑOSDE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años y 4 auxiliares administrativos con una experiencia mínima en gestión de formación de 3 
años”.) Presenta solo 1 licenciado (la orientadora laboral, Nuria García Jiménez) y 1auxiliar administrativo (Rita 
Rodríguez Rosales), con más 3 años de experiencia en gestión de formación.

LOTE  15

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 14,0 6,4 3 23,4
FUERT. 2000 13,0 12,0 3 28,0
ESSENFUER 11,5 4,2 3 18,7

LOTE  16

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

EHE 12,0 4,8 3 19,8
CanariasForma 3,5 0 5 8,5

-. CANARIAS FORMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, DE 
ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA DE 3 
AÑOSDE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años y 4 auxiliares administrativos con una experiencia mínima en gestión de formación de 3 
años”.) Presenta solo 1 licenciado (la orientadora laboral, Nuria García Jiménez) y 1auxiliar administrativo (Rita 
Rodríguez Rosales), con más 3 años de experiencia en gestión de formación.

LOTE  17

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL
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ESSENFUER 10,5 4,2 3 17,7

LOTE  18

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 13,0 6,4 3 22,4
FUERT.2000 14,0 12,0 3 29,0
EHE 12,5 4,8 3 20,3
KUMA 3,5 6,9 5 15,4
CECAPYME 3,5 8,2 5 16,7
INFOBIT 3,5 7,2 5 15,7
ESETEC 3,5 4,1 5 12,6
Canarias Forma 3,5 2,0 5 10,5

-. CANARIAS FORMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, DE 
ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA DE 3 
AÑOS DE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años y 4 auxiliares administrativos con una experiencia mínima en gestión de formación de 3 
años”.) Presenta solo 1 licenciado (la orientadora laboral, Nuria García Jiménez) y 1auxiliar administrativo (Rita 
Rodríguez Rosales), con más 3 años de experiencia en gestión de formación.

-. CENTRO DE ESTUDIOS KUMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, 
DE ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA 
DE 3 AÑOS DE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años”). Presenta solo 2 diplomados con 3 años de experiencia en gestión de formación (Ana 
Isabel Redondo Mesa y Beatriz Rodríguez Cabrera).

LOTE  19

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 13,0 6,4 3 22,4
FUERT.2000 13,1 12,0 3 28,1
KUMA 3,5 6,9 5 15,4
CECAPYME 3,5 8,2 5 16,7
INFOBIT 3,5 7,2 5 15,7
ESETEC 3,5 4,1 5 12,6
CanariasForma 3,5 2,0 5 10,5

-. CANARIAS FORMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, DE 
ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA DE 3 
AÑOSDE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años y 4 auxiliares administrativos con una experiencia mínima en gestión de formación de 3 
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años”.) Presenta solo 1 licenciado (la orientadora laboral, Nuria García Jiménez) y 1auxiliar administrativo (Rita 
Rodríguez Rosales), con más 3 años de experiencia en gestión de formación.

-. CENTRO DE ESTUDIOS KUMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, 
DE ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA 
DE 3 AÑOS DE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años”). Presenta solo 2 diplomados con 3 años de experiencia en gestión de formación (Ana 
Isabel Redondo Mesa y Beatriz Rodríguez Cabrera).

LOTE  20

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 13,5 6,4 3 22,9
FUERT.2000 13,5 12,0 3 28,5
KUMA 3,5 6,9 5 15,4
CECAPYME 3,5 8,2 5 16,7
INFOBIT 3,5 7,2 5 15,7
ESETEC 3,5 4,1 5 12,6
CanariasForma 3,5 2,0 5 10,5

-. CANARIAS FORMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, DE 
ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA DE 3 
AÑOS DE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años y 4 auxiliares administrativos con una experiencia mínima en gestión de formación de 3 
años”.) Presenta solo 1 licenciado (la orientadora laboral, Nuria García Jiménez) y 1auxiliar administrativo (Rita 
Rodríguez Rosales), con más 3 años de experiencia en gestión de formación.

-. CENTRO DE ESTUDIOS KUMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, 
DE ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA 
DE 3 AÑOS DE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años”). Presenta solo 2 diplomados con 3 años de experiencia en gestión de formación (Ana 
Isabel Redondo Mesa y Beatriz Rodríguez Cabrera).

LOTE  21

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 13,0 6,4 3 22,9
FUERT.2000 14,0 12,0 3 29,0
EHE 12,8 4,8 3 20,6
KUMA 3,5 6,9 5 15,4
CECAPYME 3,5 8,2 5 16,7
INFOBIT 3,5 7,2 5 15,7
ESETEC 3,5 4,1 5 12,6
Canarias Forma 3,5 2,0 5 10,5
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-. CANARIAS FORMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, DE 
ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA DE 3 
AÑOSDE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años y 4 auxiliares administrativos con una experiencia mínima en gestión de formación de 3 
años”.) Presenta solo 1 licenciado (la orientadora laboral, Nuria García Jiménez) y 1auxiliar administrativo (Rita 
Rodríguez Rosales), con más 3 años de experiencia en gestión de formación.

-. CENTRO DE ESTUDIOS KUMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, 
DE ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA 
DE 3 AÑOS DE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años”). Presenta solo 2 diplomados con 3 años de experiencia en gestión de formación (Ana 
Isabel Redondo Mesa y Beatriz Rodríguez Cabrera).

LOTE  22

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 12,0 6,4 3 21,4
FUERT.2000 13,2 12,0 3 28,2
KUMA 3,5 6,9 5 15,4
CECAPYME 3,5 8,2 5 16,7
INFOBIT 3,5 7,2 5 15,7
ESETEC 3,5 4,1 5 12,6

-. CENTRO DE ESTUDIOS KUMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, 
DE ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA 
DE 3 AÑOS DE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
de formación de 3 años”). Presenta solo 2 diplomados con 3 años de experiencia en gestión de formación (Ana 
Isabel Redondo Mesa y Beatriz Rodríguez Cabrera).

LOTE  23

ENTIDADES PUNTUACIÓN
INSTALACIONES,
EQUIPAMIENTO

Y MEDIOS

PUNTUACIÓN
RECURSOS
HUMANOS

PUNTUACIÓN
ACTIVIDADES

DIFUSIÓN

TOTAL

FPEE 13,0 6,4 3 22,4
FUERT.2000 14,0 12,0 3 29,0
EHE 12,0 4,8 3 19,8
KUMA 3,5 6,9 5 15,4
CECAPYME 3,5 8,2 5 16,7
INFOBIT 3,5 7,2 5 15,7
ESETEC 3,5 4,1 5 12,6

-. CENTRO DE ESTUDIOS KUMA, AUNQUE PRESENTA EL COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS, 
DE ACUERDO CON LA MEMORIA DESCRIPTIVA, NO CUMPLE EL REQUISITO DE SOLVENCIA TÉCNICA 
DE 3 AÑOS DE EXPERIENCIA requerido en el Pliego para el personal de apoyo (“3 licenciado/as o grados o 
diplomados/as en pedagogía, magisterio u otras licenciaturas o grados con una experiencia mínima en gestión 
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de formación de 3 años”). Presenta solo 2 diplomados con 3 años de experiencia en gestión de formación (Ana 
Isabel Redondo Mesa y Beatriz Rodríguez Cabrera).”

Concluida la lectura, la Mesa de contratación manifiesta su conformidad con el informe emitido, no 
obstante, la mesa advierte con respecto a la observación formulada en el citado informe sobre la 
solvencia de algunas de las empresas licitadoras que no corresponde en esta fase examinar la 
solvencia de las empresas.

En consecuencia, la Mesa de contratación acuerda por unanimidad asignar a cada empresa la 
siguiente puntuación por cada lote al que presenta oferta:

ESCUELA SUPERIOR DE ENSEÑANZA DE FUERTEVENTURA S.L.:
Lote 15 17
Puntos 18,7 17,7

ESCUELA DE HOSTELERÍA EUROPEA S.L.:
Lote 14 16 18 21 23
Puntos 19,8 19,8 20,3 20,6 19,8

FUERTEVENTURA 2000 S.L.:
Lote 1 2 3 4 12 13 14 15 18 19 20 21 22 23
Puntos 28,2 28,2 29,0 29,0 29,0 29,0 28,0 28,0 29,0 28,1 28,5 29,0 28,2 29,0

FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO EUROPEA, S.L.: 
Lote 1 2 4 12 13 14 15 18 19 20 21 22 23
Puntos 22,4 22,4 23,4 22,4 23,4 21,4 23,4 22,4 22,4 22,9 22,9 21,4 22,4

UTE NEWPORT MEDIA & FILMS SL- FUERTEVENTURA 2000 S.L.:
Lote 5 6 7 8 9 10 11
Puntos 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0

CANARIAS FORMA S.L.:
Lote 14 16 18 19 20 21
Puntos 10,5 8,5 10,5 10,5 10,5 10,5

INFOBIT S.L.:
Lote 18 19 20 21 22 23
Puntos 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7

CONFEDERACIÓN CANARIA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA:
Lote 18 19 20 21 22 23
Puntos 16,7 16,7 16,7 16,7 16,7 16,7

ESCUELA SUPERIOR DE ESTUDIOS TÉCNICOS DE CANARIAS S.L.:
Lote 18 19 20 21 22 23
Puntos 12,6 12,6 12,6 12,6 12,6 12,6

CENTRO DE ESTUDIOS KUMA S.L.:
Lote 18 19 20 21 22 23
Puntos 15,4 15,4 15,4 15,4 15,4 15,4
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A continuación, se procede a la apertura del sobre electrónico que contiene la oferta económica y los 
criterios valorables en cifras o porcentajes, siendo las siguientes:

ESCUELA SUPERIOR DE ENSEÑANZA DE FUERTEVENTURA S.L.:

Lote 15 17

1.A PRECIO DEL SERVICIO   86.400,00 36000,00

1.B EXCESO AÑOS EXPERIENCIA SI SI

1.C SISTEMAS CALIDAD ISO 9.001
EFQM DE EXCELENCIA 500+

ISO 9.001
EFQM DE EXCELENCIA 500+

1.D SISTEMA  GESTIÓN AMBIENTAL ISO 14.001 O EMAS ISO 14.001 O EMAS 

1.E AUTORIZACIÓN AGENCIA COLOCACIÓN SI SI 

1.F CERTIFICADO ACCESIBILIDAD SI SI

ESCUELA DE HOSTELERÍA EUROPEA S.L.:
Lote 14 16 18 21 23

1.A PRECIO DEL SERVICIO   234.000,00€ 72.000,00€ 76.200,00€ 56.400,00€ 51.840,00€

1.B EXCESO AÑOS EXPERIENCIA SI SI SI SI SI

1.C SISTEMAS CALIDAD
ISO 9.001/ EFQM DE EXCELENCIA 500+

SI SI SI SI SI

1.D SISTEMA   GESTIÓN AMBIENTAL
ISO 14.001 O E MAS

SI SI SI SI SI

1.E AUTORIZACIÓN AGENCIA 
COLOCACIÓN

SI SI SI SI SI

1.F CERTIFICADO ACCESIBILIDAD SI SI SI SI SI

FUERTEVENTURA 2000 S.L.:
Lote 1.A PRECIO 

DEL SERVICIO   
1.B EXCESO 
AÑOS 
EXPERIENCIA

1.C SISTEMAS 
CALIDAD
ISO 9.001/ EFQM DE 
EXCELENCIA 500+

1.D SISTEMA   
GESTIÓN 
AMBIENTAL
ISO 14.001 O 

E MAS

1.E 
AUTORIZACIÓN 
AGENCIA 
COLOCACIÓN

1.F 
CERTIFICADO 
ACCESIBILIDAD

1 135.600,00€ SI SI SI SI SI
2 142.800,00€ SI SI SI SI SI
3    61.800,00€ SI SI SI SI SI
4  142.800,00€ SI SI SI SI SI
12    69.000,00€ SI SI SI SI SI
13    72.600,00€ SI SI SI SI SI
14  234.000,00€ SI SI SI SI SI
15    86.400,00€ SI SI SI SI SI
18    76.200,00€ SI SI SI SI SI
19     46.560,00€ SI SI SI SI SI
20     57.600,00€ SI SI SI SI SI
21     56.400,00€ SI SI SI SI SI
22   131.400,00€ SI SI SI SI SI
23     51.840,00€ SI SI SI SI SI

FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO EUROPEA, S.L.: 
Lote 1.A PRECIO 

DEL SERVICIO   
1.B EXCESO 
AÑOS 
EXPERIENCIA

1.C SISTEMAS 
CALIDAD
ISO 9.001/ EFQM DE 
EXCELENCIA 500+

1.D SISTEMA   
GESTIÓN 
AMBIENTAL
ISO 14.001 O 

E MAS

1.E 
AUTORIZACIÓN 
AGENCIA 
COLOCACIÓN

1.F 
CERTIFICADO 
ACCESIBILIDAD
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1 135.600,00€ SI SI SI SI SI
2 142.800,00€ SI SI SI SI SI
4 142.800,00€ SI SI SI SI SI
12   69.000,00€ SI SI SI SI SI
13   72.600,00€ SI SI SI SI SI
14 234.000,00€ SI SI SI SI SI
15   86.400,00€ SI SI SI SI SI
18   76.200,00€ SI SI SI SI SI
19   46.560,00€ SI SI SI SI SI
20   57.600,00€ SI SI SI SI SI
21   56.400,00€ SI SI SI SI SI
22 131.400,00€ SI SI SI SI SI
23   51.840,00€ SI SI SI SI SI

UTE NEWPORT MEDIA & FILMS SL- FUERTEVENTURA 2000 S.L.:
Lote 1.A PRECIO 

DEL SERVICIO   
1.B EXCESO 
AÑOS 
EXPERIENCIA

1.C SISTEMAS 
CALIDAD
ISO 9.001/ EFQM DE 
EXCELENCIA 500+

1.D SISTEMA   
GESTIÓN 
AMBIENTAL
ISO 14.001 O 

E MAS

1.E 
AUTORIZACIÓN 
AGENCIA 
COLOCACIÓN

1.F 
CERTIFICADO 
ACCESIBILIDAD

5 64.200,00€ SI SI SI SI SI
6 59.400,00€ SI SI SI SI SI
7 61.800,00€ SI SI SI SI SI
8 61.800,00€ SI SI SI SI SI
9 65.400,00€ SI SI SI SI SI
10 76.200,00€ SI SI SI SI SI
11 53.400,00€ SI SI SI SI SI

CANARIAS FORMA S.L.:
Lote 1.A PRECIO 

DEL SERVICIO   
1.B EXCESO 
AÑOS 
EXPERIENCIA

1.C SISTEMAS 
CALIDAD
ISO 9.001/ EFQM DE 
EXCELENCIA 400+

1.D SISTEMA   
GESTIÓN 
AMBIENTAL
ISO 14.001 O 

E MAS

1.E 
AUTORIZACIÓN 
AGENCIA 
COLOCACIÓN

1.F 
CERTIFICADO 
ACCESIBILIDAD

14 204.000,00€ SI SI SI SI SI
16   63.000,00€ SI SI SI SI SI
18   65.000,00€ SI SI SI SI SI
19   40.200,00€ SI SI SI SI SI
20   48.500,00€ SI SI SI SI SI
21   46.100,00€ SI SI SI SI SI

INFOBIT S.L.:
Lote 1.A PRECIO 

DEL SERVICIO   
1.B EXCESO 
AÑOS 
EXPERIENCIA

1.C SISTEMAS 
CALIDAD
ISO 9.001

1.D SISTEMA   
GESTIÓN 
AMBIENTAL
ISO 14.001 O 

E MAS

1.E 
AUTORIZACIÓN 
AGENCIA 
COLOCACIÓN

1.F 
CERTIFICADO 
ACCESIBILIDAD

18   60.960,00€ SI SI SI SI SI
19   38.500,00€ SI SI SI SI SI
20   45.500,00€ SI SI SI SI SI
21   45.500,00€ SI SI SI SI SI
22 104.000,00€ SI SI SI SI SI
23   42.200,00€ SI SI SI SI SI
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CONFEDERACIÓN CANARIA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA:
Lote 1.A PRECIO 

DEL SERVICIO   
1.B EXCESO 
AÑOS 
EXPERIENCIA

1.C SISTEMAS 
CALIDAD
ISO 9.001

1.D SISTEMA   
GESTIÓN 
AMBIENTAL
ISO 14.001 O 

E MAS

1.E 
AUTORIZACIÓN 
AGENCIA 
COLOCACIÓN

1.F 
CERTIFICADO 
ACCESIBILIDAD

18   63.800,00€ SI SI SI SI SI
19   37.248,00€ SI SI SI SI SI
20   45.900,00€ SI SI SI SI SI
21   45.000,00€ SI SI SI SI SI
22 107.000,00€ SI SI SI SI SI
23   41.000,00€ SI SI SI SI SI

ESCUELA SUPERIOR DE ESTUDIOS TÉCNICOS DE CANARIAS S.L.:
Lote 1.A PRECIO 

DEL SERVICIO   
1.B EXCESO 
AÑOS 
EXPERIENCIA

1.C SISTEMAS 
CALIDAD
ISO 9.001/ EFQM DE 
EXCELENCIA 400+

1.D SISTEMA   
GESTIÓN 
AMBIENTAL
ISO 14.001 O 

E MAS

1.E 
AUTORIZACIÓN 
AGENCIA 
COLOCACIÓN

1.F 
CERTIFICADO 
ACCESIBILIDAD

18   65.500,00€ SI SI SI SI SI
19   39.800,00€ SI SI SI SI SI
20   46.000,00€ SI SI SI SI SI
21   46.000,00€ SI SI SI SI SI
22 106.000,00€ SI SI SI SI SI
23   44.000,00€ SI SI SI SI SI

CENTRO DE ESTUDIOS KUMA S.L.:
Lote 1.A PRECIO 

DEL SERVICIO   
1.B EXCESO 
AÑOS 
EXPERIENCIA

1.C SISTEMAS 
CALIDAD
ISO 9.001/ EFQM DE 
EXCELENCIA 400+

1.D SISTEMA   
GESTIÓN 
AMBIENTAL
ISO 14.001 O 

E MAS

1.E 
AUTORIZACIÓN 
AGENCIA 
COLOCACIÓN

1.F 
CERTIFICADO 
ACCESIBILIDAD

18   64.500,00€ SI SI SI SI SI
19   40.000,00€ SI SI SI SI SI
20   46.200,00€ SI SI SI SI SI
21   47.500,00€ SI SI SI SI SI
22 113.500,00€ SI SI SI SI SI
23   43.000,00€ SI SI SI SI SI

A continuación, la Mesa solicita al Servicio de Empleo, la emisión del informe de valoración de las 
ofertas correspondiente a los criterios 1B. 1C. 1D. 1E. y 1F, teniendo en cuenta lo establecido en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 

Y para que conste y surta los efectos donde proceda expido la presente certificación de orden 
y con el Visto Bueno del Sr. Presidente de la Mesa de Contratación.
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